344. Sequenti vero die dæmon eodem modo, quo supra, non expectato S. Joannis brachio, nobis ordine itinerario psallentibus, invitus et murmurans

(221\*) Est pons constructus super fluvium Sævum vulgo Siene, per quem Florentia ad Vallem Umbrosam itur, ut apparet in mappis geographicis.

A in rem concessit suam. Inde puella vere incolumis effecta, decretum est sua, ne iterum dæmon in eam vim haberet, confiteretur peccata. Eam itaque in confessione de patris nostri mandatis audivi, singulosque actus ejus diligenter inspexi; et ut cætera, quæ etiam post confessionem licet fari, omittam, quam devota, quam humilis, quam subnixa Virgini Mariæ semper exstitit! quot orationes, quot preces in Christi Jesu nomine effudit! quoties præter jejunia indicta ab ecclesia jejunavit! ut mirum sit dæmonem eam ingredi facultatem habuisse, nisi Jesus Dominus noster, quos diligit, castigaret et corripere. Ad sospitatem comprobendam diem integrum, deinde et dimidium, postquam convaluit, hunc locum habuere. Inde Jesu et Virgini Mariæ sanctoque Joanni gratias agentes, nobis omnibus tanto tamque repentino bono gaudentibus, læti in patriam rediere. Cæterum pater tanti beneficii haud ingratus, sacrum hujus monasterii pulcherrimis cereis adornavit, quos Florentiæ de industria jusserat fieri.

#### PARS II.

345. Quanquam incredibili fama de sanctitate Joannis, quæ non solum in Hetruriæ partibus, sed in Gallia etiam citeriore, et fere per totam Italiam percrebuit, undique, etiam de Gallia ulteriore, ad hoc S. Mariæ monasterium nobiles atque ignobiles homines affatim pro sospitate habenda, et præsertim a dæmone capti affluant, et [miracula ejus] sint celeberrima, tamen perscribam quædam memoria digna magis, in quibus, quod modo scripturus sum, clarum et vulgatum non solum in Florentino agro, verum et in urbe habetur. De S. Gaudentii oppido puella exstitit, quæ nondum alicui nupserat, cui nomen Antonia, neptis D. Bartholomæi abbatis Florentiæ. Hanc itaque puellam talis adortus fuerat dæmon, ut se nec ad hoc S. Mariæ monasterium duci, nec alio [pateretur,] ubi sui egressus periculum immineret: nam quoties Jesu vel Virginis Mariæ seu S. Joannis sive alterius Sancti, ita ut in conjurando fit, mentio ageretur, toties dæmon in eam debacchari, furere, crudelior fieri solito; hoc agere semper ille, quia bonorum invocatione, vel accessione sanctorum locorum crudeliores olito dat penas.

346. Forte fortuna fuit ut germanus suus Nicolaus, Abbas S. Mariæ de Fontana, superveniens, cunctantibus suis et spem et consilium dederit: illico enim suam lacrymantem adiens sororem, signo crucis in diabolum prius edito, inquit: Ne lacrymeris, obsecro, mea soror; nihil est quod vereare; solum tota mente Virgini Mariæ, et S. Joanni fac [te] commendes jugiter. Non tulit has voces dæmon: mox enim eam vehementer agitare, concutere, ad terram dejicere, sternere; ille Nicolaus exorcizare dæmonem, conjurare; nihil, quod puellæ utile futurum speraret, intentatum relinquere. Jesu tandem pietate quiescens, demum ad hoc S. Mariæ monasterium iter, comite illo D. Nicolao,

accelerant, totis viribus tamen, ne id fieret, dæmone annitente. Econtra Abbas ille Nicolaus orationibus continuis nihil apud se remissum, neque apud diabolum tutum pati.

347. Ubi vero ad has regiones ventum est, diabolus in puellam magis insanire, præsentem, nisi retro irent, mortem ei minitari, denique nihil moderati habere; voces indecoras in Jesum Sanctosque ejus edere, neque puellam quiescere, neque iter inceptum agere pati: Oratur itaque ab omnibus; Virginis Mariæ, nec incassum, requiritur auxilium. Illico enim dæmoni iræ et minæ cecidere. Cæterum cum haud procul a monasterio fere per ducentos passus essent, tunc dæmon totis viribus niti, ne ulterius duceretur puella; cui summa ope se monachus opponere, orationibus instare, ne diaboli malus animus compleretur in sorore; et quo ferocius clamitabat dæmon, eo infestius monachus et cæteri in eum invehi; tentare si qua via vel trahere, vel elevatam ferre valerent. Quod ubi secus ac voluissent procedit, neque quod intenderant, efficere possent, quamprimum se in turbam confertissimam conversorum et aliorum, qui his clamoribus exciti globum fecerant, recepit. Qui clamores illi? Quisnam repentinus ille cursus? inquit Abbas: aderat enim, aderamus et religiosi complures. Hei! [ait] monachus ille, soror mea, mi Pater, ita (23) dæmone pessime torquetur, ut jamjam labore in extremis; et, quod atrocius est, dæmon ipse neque precibus neque vi flecti potest ut iter institutum huc usque peragamus saltem, et deprecor ut nostrum, mi Pater, opem ferendo misereamini.

348. Mox Abbas monachos cum S. Joannis cruce præsto adesse jubet; deinde his qui præsentibus erant sæculares et conversi, [ait:] Adeste et vos; nihil est quod exspectis; his in discriminibus sine cunctatione properandum est. Cum itaque inde juvenes ferocissimi eam amovere vellent, facile diabolus docuit, vires humanas sine Numine divino in eum vanas esse: nihil enim nisi strepitus et vociferationes moro suo agere. Cæterum, ubi illuc cum S. Joannis cruce ventum est, dæmonis vires, nulla adhuc emissa conjuratione, ita cecidere, ut nullam amplius dæmon, nisi ubi in rem suam concessit, dederit vocem, et exinde prorsus in facie vultuque puellæ pallor, calor autem vitalis abesset omnis. Fertur itaque sublimis inter manus et ora parentum ad Sanctorum sepulcrum usque, et illic leniter humi elabatur, sternitur. Fiunt more solito conjurationes, interrogatur dæmon, interrogatur et ipsa; tacet uterque.

349. Tandem sacerdos, stomachatus fastiditusque diuturno silentio, jubet inde amoveri puellam, et indignatus in diabolum hæc protulit: Velis nolis, aut tibi aliorum concedendum est, aut loquendum. Inde concedunt hi intro, illi vero ad eis præparatum

(222) Diximus in Commentario prævio, caput S. Joannis in monasterio Passiniano conservatum fuisse, hodieque conservari. An autem per ali-

A foris locum: intus enim mulieribus neque accessus est neque locus, et, ut a majoribus nostris accepimus, nec fuit unquam. Sed, o bone Jesu, en miraculum! Dum enim ad hospitium puellam deferrent, ut ubi vis gentium in Christiana religione sit, Virginis Mariæ vespertinam Angelicam salutationem de more in monasterio campana pulsavit. Quo sonitu [cum] mox puellam, [ut] leniter humi flexi genibus, digitis insertis devote Virginem Mariam oraret, deponerent, illico nullam puellæ inferens molestiam diabolus in rem malam abiit.

B 350. Verbis equidem cujusdam nostri conversi addita miraculo fides, qui, domum rediens, jam die peracta et tenebris exortis, insolitos ejulatus adhuc perfusus horrore et tremebundus domi, se in nemore audivisse, compluribus narravit. Mirum quanta illi converso nuntianti hæc (quia bonus profecto [erat] vir) fides fuerit. Omnes igitur Jesum, et Virginem Mariam, et S. Joannem laudantes domum propriam discedunt. Cæterum non multo post [an] idem vel altèr diabolus eam sit ingressus, nobis non satis constat): sævior tamen longe, longeque crudelior [eam invasit.] Eo omnis familia, in luctum versa, ægerrime casum ferre, se miseros desertosque penitus clamare. His et matris jam decrepitæ assidui questus et ejulatus addebantur; nam interdum ne noctu quiescere, sed hæc inter alia: Mea filia in hoc me longa vita, et senectus infelix traxit, ut te non morbo humano, non ærumnis miserorum mortalium, non denique casu aliquo fatali, verum diabolo pessimo et inclementi videam atrociter et inique torqueri! Mea filia nec ego hujus mali expertus sum: nam nisi te genuissem, ita intolerabiliter non cruciareris. Inde cum in amplexum filiæ irruere vellet, vi diaboli filia ipsa turpiter miserabiliterque, manibus celeriter in eam versis, in terram consternatam dejecit, fletusque ab omni turba mulierum et comploratio hominum orta horrendum omnibus præbebat spectaculum.

C 351. Consolatur ægros animi Nicolaus monachus; inde postera die summa luce, omnibus rebus compositis, ad S. Salvii monasterium, quod ab urbe Florentina per mille passus abest, contendere statuit, quia istud S. Mariæ monasterium ea tempestate ob nives altas et concretas non sine maximo sororis discrimine adire poterat. Ubi itaque ad S. Salvii monasterium, ubi S. Joannis venerabile caput (222) digne honorificeque habebatur pervenire, fit subito hac re nova illuc utriusque sexus et conditionis hominum concursus non parvus. Hoc gaudere diabolus, hac de re summopere lætari; sperabat enim, multitudine hominum admiratione sui in unum collecta, facile aliquid discordiæ malive machinari. Equidem si ea quæ mihi perspicua et explorata sunt, recensuerim, quæ diabolus dixerit egeritque stupenda, dum in sancto Salvio, ut sospes puella quod tempus in S. Salvii monasterio exstiterit, vel an auctor per caput quamdam capitis partem intelligat, docere nos poterunt Vallumbrosani.

fieret, moram traxere, profecto maturius me tem-  
pus quam res desereret: eo illustriora quædam,  
parce tamen ac modice, perscribam.

352. Igitur Kal. Decembris, quibus Florentia  
abiverant, quia jam diei extremum erat, dæmonis  
conjunctionem in aliam diem transtulere. Cæterum  
cum res indæmonem acerrime a monachis tum con-  
junctionibus tum orationibus ageretur, ex eo nu-  
mero qui operi pio instabant, paucos reliquit inta-  
ctos; hunc belluenum, illum lascivum, alium hypo-  
critam appellare. Præterea cum plus solito dæmon  
ageretur, in Jesum Sanctosque ejus verba indecora  
edere, et, ne lectorem detineam, omnia probra quæ  
dici et fingi queunt, ore diabolico proferre, et am-  
plius alia, quæ quidem non grata futura, si operi  
huic insererem, cum forsitan necessaria [essent] **B**  
exempli causa, eo absunt. Hæc cum monachi ægre  
ferrent, multo ægrius abbas, optimum factu pro  
tempore rati, si secretius propter populum conjura-  
retur. Eo in abditam templi partem, id est in sacra-  
rium secedentes, illic, nullo de vulgi multitudine  
intromisso, licentius conjurare: cachinnari quan-  
dequæ dæmon, interdum mite cum omnibus ingenium  
de se dare, jocum movere, sermone uti modesto  
molli vel procaci, monachorum manus tactu levi  
attractare, singulos benigne appellare, et multa alia,  
quæ instrumenta luxuriæ et malæ libidinis sunt, in  
adolescentes monachos agere; denique omnibus mo-  
dis tentare si eorum animos molles et ætate ægros  
posset ad puellæ nefarios tactus et incestuosos com-  
plexus maculare.

353. Verum ubi hac via intelligit se nihil pro-  
ficere: difficile enim est omnes mortales, et præ-  
sertim monachos, a teneris annis bonis sanctisque  
monitis oppido instructos, his diaboli cavillationibus  
fraudibusque falli. Eo aliam, qui mille nocendi sibi  
artes [habet,] aggressus est viam; statim enim tur-  
pissimas corporis partes, proh pudor! aperire: nulli  
enim, quæ dici aut fingi potest, turpinidini parcere,  
sperans, ex quo nequivit corpora, saltem animos  
voluptate corrupta fœdare. Verum in his abbatem  
non minue, quam in monasterii regimine, magnum  
prudentemque religiosum fuisse, comperio. Igitur  
veritus ne, si diabolus his mollibus et procacibus  
verbis diu uteretur, animi monachorum juvenum,  
adhuc invicti, ætate tamen fluxi ad aliquod tetrum  
facinus converterentur, jussit inde ad altare majus **D**  
omnes contendere, et illic res agi, malens in rei dis-  
crimine a populo indecora audiri, quam monacho-  
rum animas periclitari.

354. Dum igitur utrinque maxima vi decerta-  
retur, et hinc inde utriusque sexus et conditionis eo  
concurrerent mortales, intactum diabolus, præsertim  
si aliquis cupidine audiendi illectus puellæ propius  
inhæreret, relinquere neminem; hunc improbum,  
illum furem, alium adulterum, eum ganeonem ap-  
pellare, eorum flagitiosa scelera more suo in propa-  
tulo aperire. Eo multi, pudore victi, sua secum pec-  
cata et crimina ex mala conscientia reputantes, ru-

bore vultum faciemque perfusi, domum eo animo, ne  
amplius illic redirent, discessere. Quibus rebus non  
solum ager Florentinus, sed tota civitas permota est;  
quo frequens populus ad rem tantam visendam facile  
percurrit: nemo enim tam impurus animo credeba-  
tur, quin, his auditis seu visis, non aliquantulum  
flecti posset ad bonum; quo non jam in templo se  
hominum tumultus sustinere, sed passim monaste-  
rium totum invadere.

355. Cum igitur hujus tantæ rei miraculum  
etiam et primores civitatis ad visendum impelleret,  
quocumque inter eundem incederent, ex omnibus lo-  
cis urbis concursus plebis post eos fieri, ita multis  
passim agminibus per omnes vias ad S. Salvium  
curritur; diversis etiam itineribus, ne motus ex mul-  
titudine tumultuari orirentur, alii urbem, alii mo-  
nasterium petere. Fuere tamen nonnulli quos, quia  
merito a diabolo castigati [erant], hujusmodi itineris  
piguerit pœnitueritque: complures enim, qui non-  
dum ædem adiverant sacratam, propriis appellans  
nominibus, fœneratores, schismaticos, infideles di-  
cere, eosque, ubi ad se venerant, reprehendere, tum  
in templo tum foris insectari acriter. Cæterum pa-  
truus suus S. Trinitatis Abbas, de quo supra verbum  
fecimus, vera pro fictis ducens, statuit rem tentare:  
illico enim R. P. Vallis Umbrosæ Abbatem Fran-  
ciscum Altovitam, his rebus novis et inauditis an-  
xium, secumque multa mente agitantem ubi primum  
opportunum fuit, adiens, sic [alloqui] familiariter  
per amicitiam jam a teneris inceptam exorsus est.

356. Reverende Pater, cum nuntius, hujus mœ-  
neptis prodigia et portenta asserens, omnium qui  
in urbe quique extra urbem sunt implerit aures,  
quæ equidem mihi pro commentis habentur (itidem  
R. V. esse duco), visum est non abs re fore si, me-  
tata prætexta, periculum si vera sint necne, facere  
ausim. Quonam modo, inquit Vallis Umbrosæ abbas,  
hoc fiet periculum? Cucullum vestrum me induam,  
illuc modeste et humi defixis oculis pedetentim con-  
cedam. Hanc enim optimam viam ad fallendum de-  
xerim, cum et habitu et corporis motu ac gestibus  
alium quam sim, simulaverim falso; qui si diabolus  
est, hæc omnia, quorsum tendant, callet peroptime;  
sin minus, facile existimabimus, hæc omnia ostentari  
esse. Deus incepta nostra secundet, inquit abbas  
alter; et ita, rebus una inter se compositis, rem  
tentare aggreditur ille. Mira res! nondum enim  
eo cucullo indutus ecclesiæ fores adierat, cum dæmon  
clara voce præsentibus inquit: Cedite, cedite; en  
quidam bonus vir: facie quidem et habitu religiosus  
apparet, moribus autem secus esse facile probatur;  
ecce qui nos ultro derisum ac tentatum venit.

357. Vix hæc ediderat diabolus, et ecce abbas ille  
tristis, gravitate quadam et severitate compositus,  
capite deflexo per ecclesiam ire; quem dæmon agno-  
scens, eique insultans ait: Depone, Pater, habitum,  
depone: non tuus, quem nunc fers, est cucullus.  
Hypocrita, cur aspectum deforis potius, quam iatus  
animum mutasti? Quid? cum puella, non mecum

acturum putabas? Nunc, ut meritis es, tuis  
 veris dolis, qui rem manifestissimam non  
 cere, verum tentare voluisti. His Abbas  
 nsternatus mente, in fletum prorupit: con-  
 a enim, cæterum neptis casu infelici moveba-  
 gis: exinde pœnitentia ductus, neptem suam  
 aliisque monachis longe commendans, ad  
 nonasterium diaboli verbis, et, quod indecen-  
 ipsa castigatus, tristis ac lacrymans discessit.  
 Verum Dominico quodam die (qui dies fe-  
 ue celeberrimus ubivis Christianorum habe-  
 a multo plures solito ex tota urbe ex omnique  
 gri ad S. Salvii monasterium advolarent cu-  
 que conditionis et generis mortales, et diabo-  
 s solito in eos insaniret, et unumquemque  
 ns, tandem quo vitio circumventus esset, di-  
 re major pars hominum sibi diffidens et ex  
 ntia Dei iudicium timens, alii alio concedere,  
 n templo esse. In hoc numero et primates ur-  
 re complures, qui tunc in Republica Floren-  
 tis pollentes potentesque videbantur, qui, ut  
 erumque nobilitas, ore soluto ac libero de-  
 et quæ verissima sunt, pro fictis ducere, et  
 que modo spernere et irridere. Hi tamen,  
 minum tumultus intellexerunt abesse, illuc  
 re sese.

um dæmon fortius solito exclamare; Cedite,  
 chi, ite his obviam, hos honorifice habeatis,  
 nguem nostra instituta servant; ad hæc ma-  
 alia cum dæmon strepens adderet, cives illi,  
 veriti, ultro prodire noluerunt; verum con-  
 e stimulis citati, alio tramite [quam] quo ve-  
 et alia porta, [quam] qua urbe egressi fuerant,  
 atem rediere. Ex his vero quidam, habita suo-  
 lerum diligenti confessione, sperantes se Je-  
 rgini Mariæ, gratia contritionis et confessio-  
 e fore, humiles et confusi, uno tantum comite  
 i, Sancti Salvii monasterium adeuntes, de-  
 oculis pro ea orare; quos dæmon torvis as-  
 oculis, tacere. Cui ex monachis unus: Hi sunt  
 im numero, si nescis, quos heri contumeliosis  
 insectatus es verbis. Hos, inquit dæmon, ne-  
 riis lacerasse, neque vidisse me memini; quo,  
 vera humilisque confessio sit, demonstratur,  
 s antea facinorosos et sceleribus coopertos,  
 robris, maledictisque verbis parcens, dæmon  
 ixit, ut indignabundi et furibundi domum  
 rent sese; modo vero, quia per confessio-  
 aleactæ vitæ tetra facinora laverant, horrens  
 , suis in eos destitutus viribus, ipsos se haud  
 atebatur. Hæc eadem alibi accidisse litteris  
 oriaræ datum est.

Igitur multis diebus in hoc opere pio incas-  
 nsumptis (nam diabolus verbis se discessu-  
 bat; cæterum re ipsa in dies asperior intole-  
 que fieri), sanum pro tempore visum est con-  
 eam ad S. Mariæ Servorum ecclesiam, si  
 atissimæ Virginis Mariæ precibus res pro-  
 irent, duci vel trahi. Ex monasterio itaque,

A diabolo summa ope enitente ne tale iter ei admo-  
 dum contrarium fieret, discedentes, Florentiam  
 versus, hinc inde concurrentibus utriusque sexus  
 mortalibus, contendunt. Manat toties agris tota-  
 que urbe rumor puellam illam urbem petere,  
 quam visere optabant; id ita esse voces ejulatus-  
 que dæmonis tartarei affirmabant. Eo clerici, reli-  
 giosi, viri clari, nobiles ignobilesque, quo ibat, ir-  
 rumpere, ita ut jam omnes complerent vias, nec  
 iter nisi cum difficultate occurrentibus daretur.

361. Tandem invito diabolo antiquissimum illud  
 S. Mariæ Servorum ingrediuntur templum; de quo  
 ausim dicere, toto orbe terrarum haud esse ædem  
 sacratam in qua ejusdem Virginis Mariæ meritis  
 majora ac plura miracula beneficiaque collata mor-  
 talibus, [in] imaginibus cereis intueantur Christiani.  
 B Sunt et nexus ferrei, et catenæ, et compedes, et  
 manicæ in foribus templi parietibusque suspensa,  
 quæ omnia non parvam introeuntibus religionem  
 incutiunt et horrorem; est et aliis opimis spoliis  
 exuviisque, tum regum, tum principum templum  
 illud mirifice exornatum, de quo quia paulo supra  
 latius scripsimus, in instanti tempore pro re satis  
 dictum puto. Quo redeam unde digressus sum, se-  
 quebatur illam turba; quidquid Virginis Mariæ in  
 templo seu extra occurreret oculis, quidquid mente,  
 orare, puellam miseram illam sospitem reddi. Nec  
 preces incassum missæ [fuerunt]: nam, ut semper,  
 diabolus Virginis Mariæ virtutem ferre non valens,  
 (nec dum templum ingressi fuerant) alio pro tem-  
 pore, nullo dato signo, contulit sese. Ita esse, hoc  
 potissimum signum fuit: nam, ut a germano suo  
 accepimus, infecta dæmone, tristis, pallida, mœsta,  
 oculis in terram defixis, nisi vi diabolica excitare-  
 tur, semper esse; at ubi Virginis Mariæ templum  
 C inivit, hilaris illico et læta effecta est, cunctos niti-  
 dis intuens oculis: apagite, inquit, inde procul es-  
 sent, orans. Ad Virginis Mariæ altare, marmore au-  
 roque et ingentibus columnis mirifice constructum,  
 devote et suppliciter se conferens, hanc digitis in-  
 sertis orationem habuit: Gratias tibi ago, gloriosis-  
 sima semper Virgo Maria, cujus precibus a tanto  
 tamque diabolico morbo me sospitem et incolumem  
 esse cognosco; tibi que posthac, miserorum refu-  
 gium, me dedo, orans et obsecrans, animam cor-  
 pusque meum e manibus diaboli liberum secu-  
 rumque facias.

D 362. His dictis, exosculato altari, devote in suo-  
 rum turbam se gestiens contulit. Clamor inde homi-  
 num ortus: Virginem Mariam pro se quisque cer-  
 tatim laudare, ad cælum suas virtutes extollere, et,  
 ut in tali re plerumque a vulgo fieri solet, alter  
 alteri [dicere:] Virgo Maria illa est ductrix cælo-  
 rum itineris; Virgo Maria omnium diaboli machi-  
 nationum ruina; Virgo Maria omnium flagitiosorum  
 et facinorosorum refugium, modo ad eam supplices  
 proficiscantur. Hæc et alia multa de Virgine Maria  
 tunc dici; inde igitur ingenti stupore percussi om-  
 nes, alii alio euntes discedero; puella vero læta cum

suis in patriam contendere. Nondum ab urbe per ducentos aberant passus, cum subito idem dæmon, suis minime id sperantibus, atrocius solito irrum- pit, humique eam cum hac exprobratione dejicien- do stravit : Quid, pessima, me teque, loca sancta petendo, his intolerabilibus torturis affici vis? Ini- qua audeat deinde talia alius vel alia, nisi de te monumentum mortalibus omnibus dederō. Eam mox hinc inde movendo quatere, ac nimium cru- deliter torquendo discerpere.

363. Comploratio comitum illico exoritur; con- veniunt illuc complures, tum miliones tum agaso- nes; insuper et diversi generis mercatores, qui, lu- cro vel egestate ducti, urbem crebro cum rebus venalibus adeunt, et, quid hoc sit, sciscitantur : tacere illi, dolore horroreque perfusi. Deficiente itaque his consilio, hunc Nicolaus frater in itinere, complorantibus aliis, crebra dans suspiria geme- bundus, stando insertis digitis cælum aspicere, nunc errando viam pervagari. Tandem illi multa secum cogitanti, Virginis Mariæ, quam plurimum nunc tacita mente, nunc ore libero invocabat, præsidium non defuit. Iterum Sanctum Salvium [ut] petat, pectori sibi occurrit. Eo igitur cum venissent, et admirationi monachis exstilere et misericordiæ. Nam fama tanti miraculi non urbem tantum, verum agrum compleverat, puellam [nempe esse] Virginis Mariæ meritis liberatam, in qua antea dæmon exi- stens tantum de se terroris et admirationis dederat. Quocirca omnes, quid hoc sit, admirari, semper tamen Virginem Mariam laudare. Tanta devotio de Virgine Maria semper apud omnes mortales me- rito constat : nam, ut alias veris rationibus asse- ruimus, quidquid miraculorum et virtutum hac in vita mortalibus fit, per Virginem Mariam, fieri [cen- sendum est], nec nostrum esse Dei secreta vel con- silia velle conjecturare; verum Jesum et Virginem Mariam, quæcunque sors acciderit mortalibus, sem- per extollere, [debemus, et] taciti mæstique rerum exitus exspectare.

364. Cæterum, quia jam multum diei processe- rat, conjurationem in diem posterum transtulere. Postridie vero cum dies festus S. Thomæ passim celebraretur, ex officio clericatus præpositus qui- dam, vir magno natu, primo mane, multis sacerdo- tibus comitantibus, seu misericordia ductus, seu potius tentandi gratia, eo cum nonnullis diversorum sanctorum reliquiis se contulit. Cum igitur ad al- tare, ubi dæmon tormentis afficiebatur, accederet, eum sagina plenum prius terribilibus oculis aspi- ciens dæmon, inde jocabundus inquit : En hic ma- gis vultum, quam ingenium curat. Ad hæc; o Pater reverende, hæ, quas attulisti Reliquias, quid sibi volunt? Ut his forte me perterrefacias, meque hinc dejicias, venisti? Ah! quam falleris, si hanc tibi cœpisti provinciam! eo desine. Non ego, inquit ille sed Dei virtus meritis Sanctorum, quorum Reliquiæ hic sunt, operabitur in servam Dei.

365. Inde sigillatim cum dæmone alia probra

diceret, Sanctorum Reliquiæ jussu illius præpositi afferuntur. Instabat itaque ille cum sanctorum Reli- quiis, alio contenderet; e contra dæmon, etsi longe torqueretur, durando resistere. Utrique per ho- ram magna vi certatur; præpositus autem, post- quam videt frustra inceptum [esse], neque diabolum alio contendere velle, et popularium animos et religiosorum non tam in admirationem quam in derisionem jam venisse, statuit callidius, si vere dæmon esset, tentare velle : mox enim stomacha- tus, unam atque alteram ex sanctorum Reliquiis proferens, inquit : Conjuro te in Jesu Virginisque Mariæ matris ejus virtute, si dæmon es, veluti ma- lis moribus te esse fateris, quorum Reliquiæ hæ sint, nominatim aperias; et unam ostendens [in- quit :] Da nomen : Stephani, ait dæmon. Inde al- teram : Laurentii, dæmon exclamare. Demum vere (nam quorundam tituli ita esse manifeste osten- debant) omnes suo nomine dicebat. Quibus illi, ingenti stupore perculsi, urbem petentes hujus- modi rem mirabilem passim vulgarunt.

366. Hac tantæ rei fama nonnulli ex primis civi- tatis impulsivi, quamprimum Sanctum Salvium ver- sus ea die iter arripuerunt, quibuscum dux Cebalia fuisse fertur, qui forte ea tempestate ob publica negotia Florentiam contenderat; quos secuta est et alia omnis ætatis et omnis ordinis turba : jam enim non solum Sancti Salvii templum, sed passim omnes mortalibus complentur viæ. Inclytorum autem, et eorum qui non in obscuro vitam agebant, adventum more suo semper dæmon prædicere, insultare qui- busdam, irridere alios. His igitur rebus admiratio- nem de se omnibus non parvam dare. Eo illic catervatim gentes passim irrumperere. Primoribus itaque civitatis ingredientibus templum, tantus tumultus hominum fuit, ut jam plus civium apud Sanctum Salvium quam Florentiæ esset. Circum- venti igitur a cæteris dextra sinistraque, et jam turba ex omni parte cedente, locum, ubi dæmon erat, vix adiere. Tunc spectaculum horribile in ecclesia esse, cum illuc omnis turba vi intromitti vult.

367. Ex hoc dæmon toto corpore gestire; cives vero una cum monachis, circumferens truces ocu- los, [intueri;] turbæ, ni cederet, minari; modo singulos, modo universos terrere clamore, impetu, atque aliis omnibus quæ ira fieri amat. Cunctantur paululum qui in primo latere erant, dum alios, [ut] exeat, alium circumspectat. Tandem [plurimi] civium minas terroresque pro nihilo ducentes, cla- more sublato, undique cupidinè visendi et audiendi quæ a diabolo dicebantur, illuc, ubi conjurabatur dæmon, veluti globo facto, irrumperunt; sed cum primi tota vi resisterent, et, qui a tergo erant, pro se quisque alter alterum trudere, vel de loco quem primum acceperat, amovere totis viribus conabatur, gradus scalarum et cancellos omnes turba homi- num complevit.

368. In tanta igitur turba nec temperatum mæ-

nibus foret, dum alter alterum vincere, trudere, insectari quovis modo curaret, ni bonorum quorundam monachorum consilio in sacrario, intromissis quibusdam ex primoribus, res ageretur. Tunc duo famuli inter se imprimis jurgia dare, inde pugnis, eo quod alter alteri impedimento esset, minari; demum, effervescente ira, arma capere, et jam nudatis gladiis sese hostiliter petere cœperunt; et fecissent profecto, ni, qui aderant, ictus venientium sustinuissent et exclamassent: O scelus! o nefas! quænam vos tam dira ira coegit, ne, ubi gentium sitis, ne quid agatis, consideretis? Miseri, nonne in æde sacrata estis? Nonne hic sacrum corpus Christi conficitur! Nonne hic Sanctorum adsunt Reliquiæ? Eo ab armis abstinete, date manus ad pacem.

369. Interim cum ad hæc spectacula omnium ora conversa, deditæque eo mentes cum oculis essent, mirum quam diabolus lætari, gestire, nec se ob lætitiâ capere. Ægre tandem sedati illi a plebe, multo ægrius diabolus passus est se amoveri inde. Eo amoto, plebs et populus, qui novarum rerum avidi illuc venerant, brevi dilabuntur; nobiles vero et primi civitatis, jam magna parte diei exacta, rigentes et trepidi in itinere secum quid præter morem puellæ accideret conferentes, in civitatem redire. Abbas vero Vallumbrosæ intelligens quantum periculum populo Florentino impenderet, quia catervatim frequentes ad hæc visenda advolarent mortales, propere convocato Sancti Salvii abbate, aliisque monachis quos idoneos ducebat, consilium habet quid de hac puella agendum sit.

370. Verum, cum varia sentirent, inquit abbas: Quo tardius fit quod de cœlo operimur bonum, eo magis refert mihi vobisque timere. Quare ita censeo: eam ad tempus abesse; et, nisi hiemis asperitas retardet, ad Vallem Umbrosam equitando ducatur; sin minus alio, vel domum repetat suam. Probant omnes, salutæque ducunt quod P. abbas consuerat. Tantum diabolus, [tum] quia jam suum impendere exitium intelligebat, tum quia rem ex sententia in Sancto Salvio non gesserat, secum sentire. Inquit enim: Si pro tempore alioversum tetendero, tamen ne se absolutam putet, quæ me in tot torturas, dum melius sperat, detrussit. His puellæ obortæ lacrymæ. Consolantur ægram animi et corporis tum religiosi, tum affines, nullam penitus, nisi nutu divino diabolo virtutem fore, asseverantes.

371. Primo itaque sequentis diei mane diabolus, ante pro ludibrio habitus, jumento et cæteris quæ itineri necessaria forent, ex sententia paratis, intelligens demum sese ad majora tormenta ductum iri, ne quo modo, eo id annitente, fieret, precibus seu minis [impedire conabatur]. Puella jumentum ascendere; verum ad terram consternari capillis passis, manibuspectus flebiliter tundere, humi corpus crebro volutando spectaculum miserabile præsentibus de se dare. Quod opus nefarium cum dæ-

monis, non puellæ esse, abbas cæterique optime callerent, de more ipsum dæmonem conatusque ejus conjurationibus frangentes, vimque suam, quæ nulla, ubi favor Jesu adest, probatur esse, ad nihilum redigentes, eam super jumentum stravere, delectis etiam ex omni numero duobus religiosis qui, si diabolus more suo iter impediret, præsto orationibus suppliciisque adessent; quos deinde Nicolaus frater, eis ingentes agens gratias, se satis pro ambobus, divina præeunte gratia, fore sperans, missos fecit.

372. Quid autem laboris in illo itinere asperrimo opera diaboli pertulerint, quid admirationis per omnes villas, vicos oppidaque qua iter facerent, de se diabolus dederit, non facile dici posset: nam, ut cætera omittam, ipsum germanum suum Nicolaum prædicante maudivi, potum cibumve aliquem, nisi orationibus et conjurationibus præmissis, nequivisse sumere; tanta cupido eo in corpore esse, vel potius suam sibi animam vindicare, dæmonem invaserat: multo enim plus temporis laborisque per mille passus monasterium juxta comites cum nonnullis familiaribus clientulisque nostris eam vi trahendo consumpsere, ut retulere quidam, ac prius in octo et decem millibus passuum consumpserant. Demum istud S. Mariæ monasterium adeuntes, dæmon, paratus ad dissimulanda omnia, talem fingebat puellam: supplicem, humilem, oculisque humi demissis; et ipse prorsus tacere, eamque, contra illorum morem, signo se S. crucis munire, orationem Dominicam et Virginis Mariæ salutationem tali tantaque devotione edere permittebat, ut et nostris vehementer admirationi, suis et gaudio et admirationi pariter esset.

373. Cæterum, quia expertis in re difficile est imponere, fuere qui dicerent non oportere ita facile dæmonum calliditatibus credere, verum periculum cum cruce cæterisque reliquiis faciendum. Idem omnes probant; qua, ubi ad certamen ventum est, quantæ astutiæ, quantique doli in dæmone insint, facile patuit; illico enim suis viribus usus, inde alio ire totis viribus conatus est, fecissetque satis, ni quidam penes monasterium palantes et affusi puellam tentantem fugam cepissent. Globo igitur juvenum facto, ad eam irrumpunt, et vinotam vi ad constitutum locum sublimem deferunt. Illic cum more solito res cum S. Joannis brachio ageretur, diabolus acerrime certare; nusquam alibi ita atrocem se dedisse aiebant qui aderant comites. Puellam enim mirum in modum quatiendo excutere, vociferari, debacchari, in monachos convicia dicere, in alios maledicta sæpius geminando addere; nihil indignum, nihil insonum in Jesum Sanctosque ejus, quin ore maledicto ederet, prætermittere.

374. Econtra monachi, religiosi viri, acrius in eum instare; non frigoribus intensissimis, non diurno labore frangi: virtus omnia vincere. Demum dæmon, suis diffidens viribus, se Deo daturum locum

sæpius exclamabat. Itaque S. Joannis precibus ad nihilum redactus est malignus, et indignatione et ira mutus effectus : eo utile visum est a conjuratione desistere. Inde igitur intro monachi, hi solitum hospitium petiere. Nocte igitur nativitatis Domini Jesu, ut ipsa referre nobis præsentibus solita erat, ei quiescenti talis visio fuit : Joannes sanctissimus ea hora, qua Veritas de terra orta est, præeunte non parvo luminis globo, præsto adfuit. Cum igitur puella, insolitæ rei horrore perfusa, paululum morata esset ; inde, quisnam esset, interrogaret : Ille, sum, inquit, cui toto pectore, tota mente animam corpusque commendas. Fidem verbis et cucullus monachalis, et crux, cum qua pingitur, fecere ; ipsam enim tunc præ manibus, ut aiebat, gestare.

375. Ea igitur in maximam spem recuperandæ sanitatis adducta, ei soæpitem redderet, orabat. Cui Joannes beatissimus : hac potissimum causa a Domino Jesu missus sum, cum nusquam te tutam seu incolumem nisi in sua virtute existimes. His et signum crucis addidit, inde cum omni pompa sublimis abiit, jam illa a diabolo liberata. Hinc repente gaudium oritur, ubi quidnam ei evenerit cognovere omnes ; quod quidem nescio qua gratia, quo fato in mœrorem versum est : vix enim narrandi finem fecerat, cum illico, ut in ægroto corpore accidere solet, restricta oculorum acie, in terram prolapsa, paulatim depulso sanguine, calor in ea exstinguebatur una cum spiritu, ita ut exanimatam dicerent quidam. Eo germanus aliive affines in lacrymas prorumpere ; quos Benignus, hujus monasterii monachus, his solabatur verbis : Siut lacrymæ metusque omnis procul : hoc enim nec novum est, nec inauditum : me vidente, mulieribus a dæmone captis accidit millies. Tum quid Jesu temporibus, ut Evangelistæ referunt, ei puero quem dæmon consueverat in aquam et ignem trudere, ut eum perderet, evenerit, animadvertatis oro. Nonne Jesu præsentem, cui omnia parent, dæmone tam atroce invito discedente, puer humi stratus, veluti mortuus, jacebat, qui, Jesu volente, statim surrexit ? Idem paulo post isti puellæ S. Joannis precibus fore, dubitet nemo.

376. His paululum arrecti animi ; oculos in eam sæpius et ora vertentes, tristes reliquam partem noctis duxere insomnem, hora autem qua ad missam auroræ campanæ pulsantur, mox puella illa, quasi a somno excussa, oculos aperiens in primis, inde paulatim movere membra. Surrexit tandem. Hi qui aderant, primum horrore perfusi, inde in lætitiâ versi, Deum laudare, virginem Mariam, et S. Joannem ad sidera efferre. Huic spectaculo nostræ religionis monachi cum misericordia tum novitate rei intuerfuere quamplures. Interfui et ego, et hæc ita, ut in tali re fieri solet, mussitantes conferebamus : Unde tanta vis tantave in diabolo potestas ? Quid iniquitatis, quid injustitiæ una virgo puella in Deum commiserit, ut de se tantum merue-

rit ? Nec tum nobis quid omnium suo tempore justissimus Job suo in corpore, suis in filiis, in his omnibus quæ possidere videbatur, pertulerit, haud occurrebat.

377. Sed redeo ad puellam ipsam, quæ quidem, ubi data est sibi facultas, talem Jesu virginique Mariæ orationem habuit, qualem nunquam antea in muliere audiveram ; domi, Florentiæ, hic beneficia quæ sibi contulerat referens, sese in tanto discrimine, quod ei, ut erat, primum videbatur, nunquam ab his desertam asserens. Ad hæc profecto maluisse mala, quam mundi bona, perpessam esse : his enim in fide et clementia Dei majorem spem, ac antea, ei sitam : omnibus enim ad vitæ æternæ patriam cupientibus festinare, nihil eis assiduis tribulationibus opportunius ducere ; nam hinc amor Dei, cognitio sui, animus ad patientiam ingens, libidinis malarumque cupiditatum, quæ ex insolentia fiunt, extirpatio. Hæc ubi dixit, oculos in nos benigne intendens, inde vultu demisso sic profatur. Jesus, a quo bona multa procedunt, vobis, pro tot tantisque in me collatis beneficiis, in Sanctorum patria restituat, vestrisque suppliciis et orationibus me commendatam habeatis, oro. His itaque verbis, fere omnibus præsentibus lacrymas concussit. Inde alii, sed præsertim Nicolaus monachus, quia liberaliter habitus, omnibus gratias agentes, domum propriam discedunt. Sunt qui dicant, ea nocte nativitatis Christi Jesu, qua dæmon in rem suam malam concessit, varios strepitus clamoresque horrendos in Sancti Salvii monasterio auditos, lampades ecclesiæ fractas : nobis tamen hoc parum compertum.

### PARS III.

378. Ex oppido, quæ plebs S. Stephani dicitur, duos semifatuos, qui dæmoni crebro aperte se dederant, ad hoc S. Mariæ monasterium, non parva hominum comitante turba, contendere vidimus ; qui ut veram mentem, sanosque sensus recuperaverint enarrare studebo, si prius quomodo in illam devenerint insaniam liquido patefecerim. De primo igitur a sociis sic accepimus. Cum enim amore miro quamdam virginem deperiret, eamque sibi nuptui dari instanter peteret, alteri tandem, non parum sibi infenso, in matrimonium juncta est : quo supra bonum honestumque percussus longe, insanire, debacchari, exclamare, per vicos et compita miserum sese dicere, dæmoni vitam suamque animum committere ; puellæ adolescentulique viri [domum] explorans ; ut interficeret eos [occasionem] quærere, et alia multa, quæ insanus amor fieri amat, tum dicere, tum agere.

379. At illi ubi intelligunt, eo processum ut aut discedendum [foret], aut furiosus ille in viscera conjiciendus esset (nam neque caveri anceps periculum, neque cum insanis rem agere nisi cum dedecore posse, cognoscebant), affines suosque omnes, malum vident, orabant. Eo parentes vinctum domi clausum multis diebus prope regalibus dapibus, si

in viam rediret, educatum habuere. Quibus arari, nec furor leniri, verum in dies magis insania malove spiritu agitari; dæmonem xilium, prob nefas! appellare; [et] mihi consciscam, exclamare, ni hinc extraxerim nil nisi insani capitis prorsus dicere. His aliisque rebus affines ninium per nec quid agere, [nec] quo se vertere, ad ntelligerent, insanusne esset, an a dæmone mnia dubitationem afferre. Cunctantibus aque secum agitantibus, utile visum est c Jesu, Virginis Mariæ, et S. Joannis graeriri.

sum itaque vinctum in lucem prodire, ra hominum spiritus plenum, torvis terrie oculis spectantem trahi jubent. Quid sciam animi, quam habebat in vultu, nisi recuperata sanitate, deposuit. Igitur, compositis ex voto rebus, proficiscentibus illo furente procaciterque exclamante, minum hinc inde dextra lævaque circum-eum, admirari, et, qua iter erat, ex agris, juscunq̄ue sexus ad eum concurrere morgre denique, asperis itineribus difficultatum fessi, hoc S. Mariæ monasterium segesima fere hora (222\*), tertia die qua domo tenuere. Liberaliter itaque a monachis hauritionibus, et orationibus persenserunt morbo dæmoniaco, verum insania quaorare. Quod equidem cum non satis confines cæterique socii perferrent, ut immorba indecora edere, se Deo Sanctisque rite ad ulterius posse, asserebant.

ne cum abbati nuntiarentur, eorum ignoimmoderatione linguæ permotus, hospionacho alterio comitante, adire curavit mum. Ibi imprimis eos castigare, quod tam s tamque leves essent, [ut] neque id perent, unde magna spes, major etiam merces ret]. Nonne, si constantes esse voluerimus, ona a Jesu nobis abunde erunt, divitiæ næ, decus, gloria? Ad hæc benigne eos admonere, constanti animo perferrent egerumnas, calamitates omnes, quæ multa in hominum vita fortunaque versantur; S. Mariam Servorum Florentiæ consultit ær devoteque proficiscantur; nihil esse tam tamque incurabile, dicere, quod Virginis precibus a Jesu non impetrent mortales, cto corde id inquirent; præterea ea manie et misericordia Virginem Mariam semper firmabat, ut nemo unquam ab ea frustra petiverit. Quod etiamsi aliud mentibus gitaretis, [inquit,] esset tamen quandoque um in viam, et corda vestra ad Jesum in Matremque ejus toto corde [ut] vobis misero opem ferat, ut dixi, invocare [oportet]. misericors est, desolatorum refugium, mi- Id est ferme circa vesperam,

A serorum spes, portus tutus per hoc procellosum mare navigantium; et, ne multis vos detineam, ipsa est quæ non solum [quæ] in terris, sed quæ in cœlis sunt, pacata tranquillaque facit; spesque nostræ omnes in ea sitæ sunt.

382. Postquam accepere ea qui aderant viri, etsi haud secus ac abbas disseruerat sentirent, tamen postulavere plerique [ut] proponeret qua via hoc aggredi deberent. Censeo, inquit abbas, aliorum more fieri votum pro eo: nam spolia opima regum ducumque, aliorumque hominum, cereæ imagines quæ oculis ingredientium ædem illam sacratam se offerunt occurruntque, quid aliud quam in variis calamitatibus vota Virgini Mariæ obligata ostentant, vehementissimeque ad id peragendum. si quis daretur casus, intuentium accendant animos? Hoc idem vos, si sapitis, si vere viri estis, aggredi longe fore utile dico. Postquam autem amicos eorum ad aliquod votum emittendum alacres videt, valedicens, eos dimisit. Illi igitur postero die summo mane festinantes, has spes et cogitationes secum portantes, urbem Florentinam ingressi sunt. Inde virginis Mariæ templum adeuntes, eum Florentinis occurrentibus conspicuum insania. novitasque vocum et ineptiæ nusquam visæ faciebant.

383. Mira res! ea die qua Florentiam isti contenderant, ecce alter repente, nostris, qui tunc foris essent, apparuit, qui ex eodem oppido Castellano, eodem etiam insanæ mentis morbo affectus, hoc S. Mariæ monasterium spes bonæ mentis recuperandæ peteret. Hic non parvum sibi occurrentibus, quia absque exemplo insaniret, dolorem et admirationem incutere. Sciscitanti itaque abbati, unde sibi hæc insania [esset,] sic comites dedere responsum. In paternæ hæreditatis divisione a germanis fraude deceptum, suisque bonis, commentis quibusdam ab his spoliatum, nulla jure. pecunia amicitiaque prohibentibus, recuperare valuisse; unde prius dolorem ingentem, hanc deinde insaniam concepissee sibi ait: interdum enim ita vehementissime mens ejus insania occupatur, ut nudato gladio quosdam graviter atrociterque vulnerasset, ni cauti quamprimum petiissent fugam. Nobis igitur his difficultatibus anxiiis rebusque humanis diffidentibus, fuere qui ita consulerent, priusquam aliud novum oriretur malum, huc contenderemus. Ea spe igitur et fiducia carpsimus iter hoc arduum; S. Joannem, ut miseris cæteris, ita nobis his in ærummis opem laturum, censemus.

384. His P. abbas, cum aliis qui aderant, ad pietatem motus, ut alios, liberaliter in hospicio habere curavit, et paulo post eo se conferens, cibo potuque recreatos non parum hac parvula oratione erexit: Jesu Christo, dilectissimi fratres, quisunque casus acciderit, merito gratias agere obligamur: ea propter revocate animos; forti atque pacato animo sitis, et memineritis omnes viros egregios virtute gloriosisque factis, per varios casus per multa di-

scrimina rerum supera petiisse: nam patienter totorando non regna inania, non fluxias divitias, non potentiam mox perituram, verum veram patriam, libertatem, vitamque quærimus æternam, quæ omnia a Jesu, si duraverimus, dabuntur.

385. Cæterum, quia eo huc venistis, ut hic sospitatem integrumque recuperet sensum, paucis accipite. Mos nobis est, eos orationibus Reliquiisque conjurare, qui diabolo capti sui esse desierint, qui que etiam devotione, vel dudum beneficiis a S. Joanne habitis, suis in adversitatibus languoribusque aliis quotidie, ita ut fit, devote hoc S. Mariæ monasterium petierint; cum stultis autem nihil agitur sanctorum enim reliquas pollui putamus, si eas, quamvis egregias, si sit insanus, tangere oscularique sit ausus (223); quocirca, ut aliis besterna die, ita vobis consulo urbem Florentinam petere, templumque S. Mariæ Servorum suppliciter cum vobis adire: nam neque locus alter sanctior his in regionibus, miraculisque clarior; neque quisquam Sanctorum auxiliaretur, cui Virgo Maria non ferret opem.

386. Id omnes uno ore salubre utileque fore asseverantes, nostrisque orationibus supplices commendantes, postera die pariter cum ortu solis discedentes, Florentiam concessere. Eis vix civitatem ingressis, alii qui ab æde Virginis Mariæ sacrata domum redibant, fiunt obviam ante portam, quærentesque: Res satin; salvæ? Minime inquirunt; quid enim salvi est homini, vero sensu amisso? Quibus illi: In Deo spem ponere, et fidelite Virginem Mariam exorare, vestrum est. Et ut isto paulo ante insanus, jam nunc bona mente suum peragit officium, nec secus huic alteri Virginis Mariæ precibus censemur eventurum. Cum ita utrinque res verbis solatoriis ageretur, conveniunt miraculo, ut fit, rei novæ, qui juxta portam intus forisque aderant, homines. Re itaque cognita, quisque Virginis Mariæ, sanctique Joannis præclarissima facta verbis ad cælum ferunt, qui tot celeberrime et egregia prodigia et operati essent, et operarentur quotidie; inde illi

(223) Certe erronea fuit illa persuasio, qua hi monachi putabant Sanctorum Reliquas contaminari stultorum tactu: nam in variis mundi partibus Sanctorum Reliquiæ insanis applicantur, ut sanam mentem recuperent.

(524) Quem putemus hunc Crispum, antea indicavimus.

(225) Nota universim in hoc auctore plurimos esse sensus mutilos, oblongos, vitiosos et obscuros, quos semper corrigere nec lubuit nec licuit. Inter

A de plebe S. Stephani, alii ad Virginis Mariæ templum, alii domum contendunt.

387. Hi itaque, ut illi superiores, a Virgine Maria impetrare facile quæ petebant. Mox læti, donis templo additis, ut sociis se jungerent, maturaverunt iter. Primi de industria eos morantes tardius ire: eo facilius una pontem Sævum juxta convenere. Illic repente utrinque denuo gaudium exortum est; Virginem Mariam, sanctumque Joannem pro se quisque laudare, extollere, magnificare. Quippe res mortalium ita se habent; in prosperis vel malus lætatus Deo gratias agit, Sanctosque ejus laudat. Isti igitur cum alio itinere, [quam advenerant, domum redire, [et] vota etiam quæ sancto Joanni emisserant, persolvere vellent, ne sibi cæterisque oneri essent, inito inter se consilio, ex omni numero quatuor maxime impigros eligunt, et eos ad nos cum mandatis et donis mittunt. Illi itaque, ubi ad istud S. Mariæ monasterium venerunt, nos cupidos, rei que exitum expectantes, acta edocent, ut statim precibus Virginis Mariæ et S. Joannis in sensum bonum redierit ille; ut redeuntes suis occurrerint; ut incolumis ille alter; ut sua venit vota persolvere. His auditis, Jesu et Virgini Mariæ matri ejus, quæ sua solita pietate deserit neminem, gratias egimus. Postera die, Missis ex voto eorum celebratis, in patriam contendunt suam.

388. Sed mihi, Laurenti magnifice, multa legenti, multaque audienti, videnti etiam quamplura, quæ Jesus per Virginem Mariam et sanctos suos mari terraque præclara facinora ac prodigia fecit, constat non tantum Sanctorum meritis quam mortalium fide hæc patrata esse: nam, ut sacra nos carmina edocent, credenti bonoque corde exigenti impossibile nihil; imo facile omnia impetrare quis fidelis posset. Hæc a me in calce horum miraculorum breviter perstricta sunt, ut eorum infidelitatem, seu, rectius dicam, insolentiam perfringam, qui, ut Crispus (224) ait, quæ sibi facilia factu putant, æquo animo accipiunt; nuper ea, veluti ficta pro falsis ducunt. Vale vir magnaminis diu felix, nosque in tuis secundis rebus respice (225).

D alia obscuritatem pariunt quædam particule, quæ aut crebro omittit, aut in sensu vix usitato adhibet. Sic sæpe omittit conjunctionem *ut*, ubi plane est necessaria; quam tamen majoris claritatis causa plerumque supplevi. Etiam sæpissime utitur *eo* pro *ideo*, et *at* pro *quam*. Præterea creberrime habet Infinitivi præsens, pro imperfecto indicativi, aliæque multa in aliis scriptoribus raro occurrentia.